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Cuadro No. 1

Exportación

(Millones US$) 1/ Operarios Técnicos

2001 18 6,366 278.10 728.26 1,711.35

2002 13 5,588 201.50 750.51 1,664.94

2003 13 5,743 202.55 936.36 2,286.47

2004 12 7,086 234.73 1,204.87 2,644.00

2005 15 7,266 315.30 1,382.64 3,047.59

2006 14 6,220 276.10 1,445.70 2,827.00

2007 17 6,635 258.70 1,425.54 3,160.08

2008 15 7,105 234.70 1,582.52 3,553.16

2009 18 6,623 201.00 1,597.00 3,796.33

2010 19 8,058 312.80 1,685.53 4,054.66

2011 19 11,691 375.50 1,852.17 4,186.17

2012 23 13,389 406.50 1,841.33 3,884.40

2013 22 13,260 422.20 2,455.16 4,829.28

2014 30 17,021 449.50 2,415.00 4,720.82

2015 31 18,140 443.00 2,555.43 4,896.44

2016* 29 16,699 424.70 2,574.77 5,187.77

2017** 28 13,807 391.30 2,830.37 4,862.54

Variación %

2016-2017

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Empresas Empleos
Salario  Prom. Semanal (RD$) 

Años

-3.4 -17.3 -7.9 9.9

1/ 2010-2017, Sexto Manual Balanza de Pagos

-6.3

*cifra de exportación revisada. **cifra de exportación preliminar

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2001-2017

Fuente de Export: Banco Central



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %

Tamboril 6 21.4

Santiago 5 17.9

Caribbean Ind. Park 3 10.7

Gurabo 3 10.7

PISANO 3 10.7

Esperanza 2 7.1

San Pedro de Macorís 1 3.6

La Hispaniola 1 3.6

La Vega 1 3.6

Moca 1 3.6

San Francisco de Macorís 1 3.6

San Isidro 1 3.6

Total 28 100.0

Gráfico No. 1

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2017

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 

2001 18 ---

2002 13 -27.78

2003 13 0.00

2004 12 -7.69

2005 15 25.00

2006 14 -6.67

2007 17 21.43

2008 15 -11.76

2009 18 20.00

2010 19 5.56

2011 19 0.00

2012 23 21.05

2013 22 -4.35

2014 30 36.36

2015 31 3.33

2016 29 -6.45

2017 28 -3.45

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

  por Año, 2001-2017
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %

2001 512 18 3.5

2002 520 13 2.5

2003 531 13 2.4

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

2013 602 22 3.7

2014 614 30 4.9

2015 630 31 4.9

2016 645 29 4.5

2017 665 28 4.2

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 

Empresas de Zonas Francas, 2001-2017
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 26 92.9

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1 3.6

Este 1 3.6

Totales 28 100.0

Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región

2017
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privada 17 60.7

Pública 6 21.4

Mixta 5 17.9

Total 28 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 

Tipo de Administración del Parque, 2017
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

República Dominicana 11 39.3

Estados Unidos 7 25.0

Brasil 4 14.3

Taiwán 2 7.1

Portugal 1 3.6

Italia 1 3.6

Holanda 1 3.6

Haití 1 3.6

Total 28 100.0

 

Gráfico No. 6

Empresas del  Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen de la Inversión
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Cuadro No. 08

Años Empleos Variación Relativa 

2001 6,366 ---

2002 5,588 -12.22

2003 5,743 2.77

2004 7,086 23.38

2005 7,266 2.54

2006 6,220 -14.40

2007 6,635 6.67

2008 7,105 7.08

2009 6,623 -6.78

2010 8,058 21.67

2011 11,691 45.09

2012 13,389 14.52

2013 13,260 -0.96

2014 17,021 28.36

2015 18,140 6.57

2016 16,699 -7.94

2017 13,807 -17.32

Gráfico No. 7

 Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

 2001-2017
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

PISANO 3,025 1,519 4,544

Tamboril 1,515 2,022 3,537

Santiago 566 701 1,267

Gurabo 724 425 1,149

La Vega 743 333 1,076

San Isidro 426 568 994

Esperanza 561 366 927

Caribbean Industrial Park 68 43 111

San Pedro de Macorís 32 51 83

La Hispaniola 69 8 77

Moca 30 4 34

San Francisco de Macorís 4 4 8

Total 7,763 6,044 13,807

Gráfico No. 8

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

por Parque y Sexo, 2017

III. EMPLEOS Y SALARIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES
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Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 7,305 5,425 12,730 92.2

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 426 568 994 7.2

Este 32 51 83 0.6

Total 7,763 6,044 13,807 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes  

por Región  y Sexo, 2017
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Cuadro No. 11

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

13,807 151,917 165,724 8.3

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas

2017
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Operarios Técnicos

Caribbean Industrial Park 2,502.33 6,233.33

Esperanza 2,600.00 3,600.00

Gurabo 2,711.08 4,734.50

La Hispaniola 4,900.00 5,100.00

La Vega 2,700.00 6,500.00

Moca 3,622.60 0.00

PISANO 2,629.21 3,758.12

San Francisco de Macorís 2,419.71 3,685.91

San Isidro 2,860.00 6,730.00

San Pedro de Macorís 2,205.48 4,000.00

Santiago 2,526.49 5,050.24

Tamboril 2,287.59 4,333.33

Parques

2017

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

Tamboril 87,257,086.9 36.48

PISANO 61,646,203.7 25.77

Gurabo 28,885,748.1 12.08

La Vega 24,619,484.0 10.29

San Isidro 14,656,624.0 6.13

Santiago 7,254,742.5 3.03

La Hispaniola 4,969,166.2 2.08

Esperanza 3,252,126.0 1.36

San Francisco de Macorís 3,241,597.1 1.36

San Pedro de Macorís 1,970,000.0 0.82

Caribbean Industrial Park 1,433,105.8 0.60

Total 239,185,884.2 100.00

IV. INVERSION ACUMULADA SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2017 (En US$)



Cuadro No. 14

Región Inversión Part. %

Norte 222,559,260.2 93.0

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 14,656,624.0 6.1

Este 1,970,000.0 0.8

Total 239,185,884.2 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región

2017 (En US$)
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Cuadro No. 15

Región Inversión Part. %

Estados Unidos 102,732,165.5 43.0

Brasil 82,714,522.4 34.6

República Dominicana 39,607,546.5 16.6

Taiwán 10,361,825.0 4.3

Portugal 2,431,197.8 1.0

México 639,520.3 0.3

Holanda 322,277.1 0.1

Italia 151,829.6 0.1

Haití 225,000.0 0.1

Total 239,185,884.2 100.0

Gráfico No. 12

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por País de Origen

2017 (En US$)
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Cuadro No. 16

Inversión Total Demás Regiones Sector Calzados Part. %

4,473,098,564.2 4,233,912,680.0 239,185,884.2 5.3

Gráfico No. 13

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 

 de Zonas Francas, 2017  (En US$)
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. %

Calzados y Componentes 391.3 6.9

Demás Sectores 5,303.4 93.1

Total 5,694.7 100.0

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas

2017 (Millones US$)

Cifras Preliminares.  Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 

2001 278.1 ---

2002 201.5 -27.5

2003 202.6 0.5

2004 234.7 15.8

2005 315.3 34.3

2006 276.1 -12.4

2007 258.7 -6.3

2008 234.7 -9.3

2009 201.0 -14.4

2010 312.8 55.6

2011 375.5 20.0

2012 406.5 8.3

2013 422.2 3.9

2014 449.5 6.5

2015 443.0 -1.4

2016* 424.7 -4.1

2017** 391.3 -7.9

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 15

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año

2001-2017 (millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %

2001 4,481.7 278.1 6.2

2002 4,317.3 201.5 4.7

2003 4,406.8 202.6 4.6

2004 4,685.2 234.7 5.0

2005 4,749.7 315.3 6.6

2006 4,678.6 276.1 5.9

2007 4,525.2 258.7 5.7

2008 4,354.1 234.7 5.4

2009 3,793.5 201.0 5.3

2010 4,194.4 312.8 7.5

2011 4,767.1 375.5 7.9

2012 4,918.9 406.5 8.3

2013 4,976.4 422.2 8.5

2014 5,261.7 449.5 8.5

2015 5,423.6 443.0 8.2

2016* 5,503.9 424.7 7.7

2017** 5,694.7 391.3 6.9

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 16

Cuadro No. 19

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2001-2017 (Millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Región Pares de Calzados Par.%

Norte 11,219,546 91.4

Dist. y Prov. Sto. Dgo. 976,793 8.0

Este 77,101 0.6

Total 12,273,440 100

Gráfico No. 17

Datos de Exportación de Pares de Calzados, por Región

2017

Cuadro No. 20
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Cuadro No. 21

Destinos Empresas

Estados Unidos 19

Canadá 3

México 3

Portugal 2

Haití 1

Japón 2

República Popular (China) 1

Alemania 1

Holanda 1

Jamaica 1

Suiza 1

Chile 1

Italia 1

Hacia Otras Zonas Francas 9

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 

a los Siguientes Destinos

2017



Cuadro No. 22

Destinos Empresas

Estados Unidos 17

República Popular (China) 13

Brasil 8

México 8

República Dominicana 6

Italia 5

Taiwán 3

Vietnam 3

Chile 2

Alemania 1

Canadá 1

Corea Del Sur 1

España 1

Finlandia 1

India 1

Portugal 1

No Indicado 5

Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas del

Sector Calzados y Sus Componentes, 2017



Cuadro No. 23

Parques Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Caribbean Industrial Park 1,210,713.38 2,629,032.58 104,320.44 109,705.37 399,473.40

Ecopark Industrial Free Zone 0.00 4,112,325.16 0.00 0.00 0.00

Esperanza 7,505,005.84 26,486,670.13 1,168,674.00 700,270.77 8,177,920.00

Gurabo 21,336,842.34 55,478,640.59 2,537,367.00 1,329,924.05 2,943,646.15

La Hispaniola 8,692,908.98 0.00 78,179.80 0.00 276,625.96

La Vega 18,337,287.00 34,294,014.01 1,437,573.00 222,539.00 548,023.00

Moca 6,031,814.40 2,885,252.47 54,247.20 0.00 191,944.55

PISANO 89,034,104.28 193,009,784.34 9,150,534.80 7,896,991.21 6,395,380.86

San Francisco de Macorís 308,445.82 225,617.07 10,621.00 0.00 185,686.31

San Isidro 13,019,774.23 32,510,694.70 1,403,230.50 363,097.13 1,199,594.00

San Pedro de Macorís 821,296.69 1,899,453.62 80,588.00 42,000.00 63,182.05

Santiago 7,388,897.75 30,080,430.77 694,319.63 268,428.23 1,024,031.89

Tamboril 82,426,922.38 119,853,502.76 5,393,775.60 2,761,062.83 1,907,817.52

Total 256,114,013.09 503,465,418.20 22,113,430.97 13,694,018.59 23,313,325.69

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 

Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2017 (En RD$)

VI. PAGOS POR SERVICIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES



Sectores Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Sector Calzados 256.1 503.5 22.1 13.7 23.3

Todos los Sectores 4,143.9 6,170.3 294.8 158.3 710.6

Part. % 6.2 8.2 7.5 8.7 3.3

Gráfico No. 18

Cuadro No. 24

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Pagos por Servicios 

2017  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 25

Producción  Empresas Part. % 

Menor 15 53.6

Mayor 7 25.0

Igual 6 21.4

Total 28 100.0

Gráfico No. 19

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 

en el 2017 con Relación al Año 2016
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Cuadro No. 26

Variables Sector Calzados Todos los Sectores Part. %

Inversión (US$) 1,115,945.40 143,358,867.94 0.8

Divisas (US$) 720,118.99 61,171,039.54 1.2

Empleos 95 5,326 1.8

Empresas 1 58 1.7

Gráfico No. 19

 Sector Calzados y Sus Componentes  en el Total de Empresas Aprobadas

Principales Variables, 2017
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